

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua năm học 2020 - 2021**

Năm học 2020 - 2021 là năm học đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; triển khai các phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 và cũng là năm học đầu tiên thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đồng Khởi mới”; thực hiện các mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Căn cứ Thông tri số 06-TT/TU ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm học 2020 - 2021; Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2020 - 2021 với mục đích, yêu cầu, nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua nhằm tạo động lực, động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, năng động, sáng tạo, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; xây dựng trường học hạnh phúc; xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển GD&ĐT năm học 2020 - 2021.

2. Việc thực hiện phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục; phải thường xuyên, liên tục, có kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Bộ GD&ĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, đó là:

a) Thi đua “Đồng Khởi mới” theo Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 07 tháng 01 năm 2015 của Ban Thường vụ của Tỉnh ủy;

b) Thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” theo Công văn số 3282/BGDĐT-TĐKT ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

c) Thi đua xây dựng mô hình “Trường học hạnh phúc”, trọng tâm là không có bạo lực học đường theo Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

d) Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở theo Kế hoạch số 3334/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

## **II. Nội dung phong trào thi đua năm học 2020 - 2021**

### **1. Những nội dung cần tập trung thực hiện**

**a) Đối với công chức, viên chức:** thực hiện 5 nội dung thi đua sau đây:

(1) Thi đua thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học; đa dạng hóa các hình thức học tập; các giải pháp sáng tạo trong tổ chức dạy học trực tuyến.

(2) Tích cực học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm; yêu cầu nâng chuẩn đào tạo theo Luật Giáo dục 2019

(3) Tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do cơ quan, cơ sở giáo dục phát động, trọng tâm là “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “Đồng khởi mới”, “Hai tốt”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

(4) Thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, chuyên nghiệp; tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, trách nhiệm, tận tâm với nghề, yêu thương học sinh; xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực; thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức nhà giáo; đoàn kết, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác, đời sống, giúp đỡ nhau trên cơ sở xây dựng các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển” trong các tổ, khối, bộ môn, chuyên môn trong các cơ sở giáo dục; thực hiện nghiêm túc chuẩn mực trong giao tiếp, quy tắc văn hóa ứng xử trong cơ quan, cơ sở giáo dục theo quy định của Bộ GD&ĐT, của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(5) Thực hiện tốt phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy”, “Mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”; phát huy sáng kiến, cách làm mới, sáng tạo, đổi mới trong việc chăm sóc, giáo dục, giảng dạy, quản lý, phục vụ; đổi mới kiểm tra, đánh giá; ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào dạy học, quản lý; vận dụng có hiệu quả những thành tích của các mô hình dạy học tiên tiến trên thế giới.

**b) Đối với cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục:** thực hiện 5 nội dung thi đua sau đây:

(1) Thi đua thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, nâng cao tinh thần trách nhiệm, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội về đổi mới giáo dục; trong phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, hạn mặn; tuyên truyền, phổ biến về đề án chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

(2) Thi đua xây dựng, phát triển đội ngũ công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, cơ sở giáo dục; có giải pháp tổ chức dạy học, hội họp trực tuyến một cách phù hợp và hiệu quả.

(3) Xây dựng nhà trường thân thiện, hạnh phúc không có bạo lực học đường, không có dạy thêm học thêm trái quy định; cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, trường, lớp học sạch sẽ, có sân chơi, cây xanh an toàn, thoáng mát, có đầy đủ nhà vệ sinh đạt chuẩn, không khói thuốc lá; thực hiện tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa trong học sinh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật, các đề tài, dự án, ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh; phát hiện, bồi dưỡng kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; có các giải pháp sáng tạo kéo giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, học sinh lưu ban, bỏ học; tăng tỷ lệ học sinh khá, giỏi; không có các hiện tượng tiêu cực xảy ra trong cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

(4) Tập trung phát triển trường, lớp Mầm non ngoài công lập; đầu tư nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, tăng tỷ lệ trẻ mầm non được học bán trú, học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày; đẩy mạnh thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2018 - 2025”; đầu tư đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục góp phần triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông mới từ năm học 2020 - 2021; các xã nông thôn mới, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025.

(5) Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; công khai, minh bạch trong sử dụng tài chính, tài sản; thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách đúng quy định, không để xảy ra tình trạng lạm thu; thực hiện tốt việc tiếp công dân, cải cách hành chính; triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động trọng tâm là “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; xây dựng các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển”

## **2. Hình thức, thời gian tổ chức phong trào thi đua**

### **a) Hình thức:**

Mỗi cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục, công chức, viên chức chọn trong từng nội dung nêu trên, mỗi nội dung từ 3 đến 4 đầu việc để đăng ký tham gia thi đua trong năm học 2020 - 2021.

### **b) Thời gian tổ chức phong trào thi đua:**

- Phong trào thi đua năm học 2020 - 2021 được chia làm 2 đợt như sau:

+ Đợt I: Từ 07/9/2020 đến 16/01/2021: Thi đua chào mừng Kỷ niệm 75 năm nền giáo dục cách mạng (1945-2020); chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025; kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); 61 năm ngày Bến Tre Đồng khởi (17/01/1960-17/01/2021), hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2020 - 2021.

+ Đợt II: Từ 18/01/2021 đến 28/5/2021: Thi đua chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 46 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975-30/4/2021); 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021), hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020 - 2021.

- Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT gửi Kế hoạch phát động phong trào thi đua, đăng ký tham gia thi đua năm học 2020 - 2021 đến Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng ngành GD&ĐT (Văn phòng Sở GD&ĐT, địa chỉ email: tranthinho@bentre.edu.vn) chậm nhất là ngày 20 tháng 10 năm 2020. Báo cáo Sơ kết thi đua đợt 1 chậm nhất ngày 20 tháng 01 năm 2021. Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua, hồ sơ đề nghị khen thưởng năm học 2020 - 2021 chậm nhất ngày 20 tháng 6 năm 2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GD&ĐT**

a) Căn cứ vào Kế hoạch này, tham mưu xây dựng Hướng dẫn của Sở GD&ĐT về công tác thi đua, khen thưởng; các tiêu chí đánh giá thi đua tập thể và cá nhân; tổ chức các cụm, khối thi đua năm học 2020-2021; kế hoạch phát động các đợt thi đua; chỉ đạo đưa hoạt động thi đua đi vào nề nếp, có hiệu quả, thiết thực thúc đẩy các hoạt động giáo dục.

b) Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác thi đua khen thưởng; sơ kết, tổng kết các phong trào, các đợt thi đua; đề xuất khen thưởng; phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

#### **2. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT**

a) Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng; xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng và thực hiện đúng quy chế; cụ thể hoá các tiêu chí thi đua phù hợp với điều kiện của đơn vị; thực hiện đúng quy trình xét thi đua và đề nghị khen thưởng, đảm bảo khách quan, công bằng, dân chủ, công khai.

b) Phối hợp với Công đoàn cùng cấp trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức về thi đua khen thưởng trong đội ngũ nhà giáo và người lao động; xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động thi đua năm học 2020 - 2021; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; vận động tập thể, cá nhân đăng ký tham gia thi đua, ký kết giao ước thi đua với các nội dung, chỉ tiêu cụ thể, phù hợp với điều kiện đơn vị và khả năng phấn đấu của cá nhân.

c) Tổ chức các đợt thi đua ngắn hạn gắn với các ngày kỷ niệm, các sự kiện lớn của đất nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để tạo không khí thi đua sôi nổi trong đơn vị, trong các cơ sở giáo dục.

d) Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thi đua và đề xuất các hình thức khen thưởng; kịp thời khen thưởng, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc sau mỗi đợt thi đua; giới thiệu gương điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của đơn vị.

### **3. Đối với Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố**

Căn cứ vào Kế hoạch của Sở GD&ĐT, sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và Hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, thành phố để xây dựng Kế hoạch thi đua năm học 2020 - 2021 cho phù hợp.

### **4. Đề nghị Công đoàn Giáo dục tỉnh; Công đoàn Cơ sở, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục**

Phối hợp với chính quyền đồng cấp, vận động công chức, viên chức, đoàn viên tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt các nội dung, các phong trào thi đua nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2020 - 2021. Sở GD&ĐT yêu cầu các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện và báo cáo theo các thời gian nêu trên./.

#### ***Nơi nhận:***

- Vụ TĐKT Bộ GD&ĐT
- Công đoàn Giáo dục VN
- Ban TĐKT tỉnh
- Thành viên HĐTĐKT ngành GD&ĐT (theo dõi, chỉ đạo);
- Các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT
- Công đoàn Giáo dục tỉnh (phối hợp);
- Website Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**La Thị Thúy**